
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33275 89Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2016

Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), contados 
da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o 
art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamento: R$ 428.181,60 (quatrocentos e vinte e oito 
mil, cento e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 08/04/2016); 2º Termo Aditivo: acréscimo de quantidade 
(D.O.E. 18/10/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 131996
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 037/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Nordeste II – 
Capanema (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.388,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & CIA 
LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), contados 
da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o 
art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.205,72 (setenta e quatro mil, duzentos 
e cinco reais e setenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132011
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 039/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Sudoeste II – 
Itaituba (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & 
CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), contados 
da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o 
art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 2

No do Contrato: 036/2016-MP/PA
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Belém II – 
Ananindeua (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 104.619,36
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), 
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, 
a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme dispõe o art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamento: R$ 122.337,60 (cento e vinte e dois mil, 
trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 08/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132006
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 028/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo de Sudeste 
IV – Parauapebas (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 118.776,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), 
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, 
a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme dispõe o art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 01/04/2016 a 31/03/2018
Valor do Aditamento: R$ 148.411,44 (cento e quarenta e oito mil, 
quatrocentos e onze reais e quarenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 08/04/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 131999
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 042/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Baixo 
Amazonas – Santarém (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), 
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, 
a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme dispõe o art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 19/04/2016).

Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, 
CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
 

Protocolo: 132031
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 3
No do Contrato: 053/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Belém (com 
motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 209.238,72
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & 
CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão 
do item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e 
Retifi cação do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), 
contados da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, 
a critério da Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, 
conforme dispõe o art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 05/05/2016 a 04/05/2018
Valor do Aditamento: R$ 305.844,00 (trezentos e cinco mil, 
oitocentos e quarenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da 
cláusula décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste 
(D.O.E. 11/05/2016); 2º Termo Aditivo: acréscimo de 01 unidade ao 
item 04, observado o art. 65, I, “b” e §1º da Lei nº 8.666/1993 (DOE: 
21/10/2016).
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, CEP: 
66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, Castanheira, CEP: 
66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132034
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 059/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, por 
quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Baixo Amazonas - 
Santarém (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & 
CIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão do item 
16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e Retifi cação do 
único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar com a seguinte redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), contados 
da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o 
art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 16/05/2016 a 15/05/2018
Valor do Aditamento: R$ 74.152,80 (setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-33. Elemento de despesa: 3390-37.
Fonte: 0101
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: alteração da cláusula 
décima sexta do Contrato Original, que trata do reajuste (D.O.E. 
01/06/2016). Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade 
Velha, CEP: 66.113-055, Belém/PA e Alameda Moça Bonita, nº 97, 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA, respectivamente.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo: 132038
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 2
No do Contrato: 040/2016-MP/PA

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos, 
por quilometragem livre, sem combustível, para o Pólo Nordeste III – 
Paragominas (com motorista).
Valor do Contrato Original: R$ 59.497,56
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 024/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ARRAIS & 
CIA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Repactuação; Exclusão do 
item 16.2.3. da Cláusula Décima Sexta do Contrato Original; e Retifi cação 
do único item da Cláusula Nona, que passará a vigorar com a seguinte 
redação:
“9.1. Este Contrato terá a duração de 24 (vinte e quatro meses), contados 
da data da assinatura do Contrato, podendo ser prorrogado, a critério da 
Administração, até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o 
art. 57, II da Lei das Licitações”.
Data de Assinatura: 19/12/2016.
Vigência do Contrato: 08/04/2016 a 07/04/2018


